
家庭数

ＰＴＡだより
《第１号》

令和5年5月17日

発行　創　夢

4月28日にPTA委員会、PTA総会が開催され、新役員によるPTA活動がスタートいたしました。

特にPTA総会は、コロナ禍以降初めてとなる対面形式での開催となりました。ご出席いただいた

皆様、委任状をご提出いただいた皆様、ご協力ありがとうございました。今号では、PTA総会での

内容を中心にご報告いたします。

今年度もより多くの情報を発信し、皆様からご理解いただき、また関心をお寄せいただけるような

『PTAだより』を発行できるよう努めて参ります。どうぞよろしくお願いいたします。

校長先生挨拶
皆様はじめまして。この4月に亀田西小学校から笹口小学校の校長として参りました。1年間

どうぞよろしくお願いいたします。本日はお忙しい中多くの方からお集まりいただき、大変ありが

とうございます。

PTA総会の前に学習参観がありましたが、お子様の様子はいかがだったでしょうか。お子様の

良いところを見つけられたでしょうか。そして、担任の良いところを見つけていただけたでしょうか。

ぜひ授業を振り返りながら、それぞれの良かったところをお家でお話

いただけたらと思います。

本日は、この1年間、笹口小学校が重点を置いて取り組んでいく

「教育ビジョン」について説明させていただきます。今後ともよろしく

お願いいたします。

PTA会長挨拶
本日はお忙しい中PTA総会にご出席いただき、また平素はPTA活動にご理解とご協力をいただき、

ありがとうございます。対面で行うPTA総会は3年振りとなります。なお、PTA活動における決議事項

は昨年度に引き続き、委任状で行う形式とさせていただきました。

この後、PTA活動についてお話をさせていただきますが、皆様から少しでも興味を持っていただき、

一緒に活動してみたいと思う方がいてくだされば幸いです。

お配りした「PTA総会プログラム」にQRコードがあります。アンケートに関しては、

今まで書面で行ってきましたが、今回初めてQRコード方式を採用しました。今後の

活動の参考とさせていただきますので、ご協力をよろしくお願いいたします。



令和5年度新創夢役員
PTA総会で承認されました。次のような係で運営いたします。

【会務運営】

PTA会長

副会長 ：１３名

庶務 ：４名

会計 ：教頭

庶務 ：教務主任

【係分担】

委員選出 ： １名

運動会 ： １名

PTA総会 ： １名

活動報告 ： １名

笹口祭 ： ６名
会議司会 ：会長，他１名

学年委員長担当 ： １名

厚生委員担当 ：１名

育成委員担当 ：１名

広報委員担当 ： １名

令和5年度PTA総会
4月28日に開催されたPTA総会については、コロナ禍以降、書面決議が定着しつつあることから、

引き続き同様の形を取らせていただきました。皆様、委任状の提出にご協力いただき、ありがとう

ございました。

令和4年度会務報告・決算報告・監査報告などの報告承認事項、令和5年度活動基本方針・事業計

画案・会計予算案などの協議承認事項は原案の通り承認されましたのでご報告いたします。

また、総会終了後はアンケートにご協力いただき、ありがとうございました。頂戴したご意見等に

つきましては、今後のPTA活動の参考とさせていただきます。

アンケートの回答について、一部ご紹介します。

〇校長先生の教育方針を直接聞けて良かった。学校の方針をたくさんの保護者の方と共有できて

意義ある時間だった。

〇入学からコロナ禍で、小学校の中のことが分からず過ごしていました。教育ビジョンの丁寧な

ご説明、先生方のお顔も見れて、PTAの活動も分かり、大変有意義な時間でした。

〇創夢の活動内容が決議要項の記載通りだとしたら、働く親に

とってはかなりの負担だと感じました。PTAが任意の組織で

あるなら、創夢や各委員になった人にその年の活動を集中

させるのではなく、各行事でボランティアを募ってPTA全体で

活動を負担すれば、より参加しやすくなると思います。

創夢会議事録： １名

創夢内連絡 ：１名

PTAだより ： １名

ほっと担当 ： ２名

会計監査 ： ２名

CS協議会 ：１名



令和5年度学年委員紹介

【 厚生委員】

1学年 １名

2学年 １名

3学年 １名

4学年 １名

5学年 １名

6学年 １名

【学年委員長】

1学年 １名

2学年 １名

3学年 １名

4学年 １名

5学年 １名

6学年 １名

【広報委員】

1学年 １名

2学年 １名

3学年 １名

4学年 １名

5学年 １名

6学年 １名

【育成委員】

1学年１名

2学年 １名

3学年 １名

4学年 １名

5学年 １名

6学年 １名

体操着をリサイクルしています

PTA総会の場でご案内しましたとおり、笹口小学校では体操着リサイクルを行っています。

サイズアウト、転出等により不要となった体操着（状態の良いもの）を次に使いたい方にお譲り

しています。不要な体操着がありましたら小会議室までお持ちください。お子さんに持たせて

いただいても構いません。

(その場合は体操着を入れた袋に“体操着リサイクル”と記載してください。)

また、リサイクル体操着をご希望の方は、小会議室にある回収ボックスからご希望のサイズ

をお持ち帰りください。(希望のサイズがない場合があります。)

来校の際は、教務室に一声お掛けください。



▼ＰＴＡだよりは、笹口小学校のホームページから見ることができます。(ただし個人名は伏せてあります。)

http://www.niigata-inet.or.jp/sasaguchi-e/

運動会についてのお知らせ

5月20日（予備日:5月21日）は笹口小学校運動会です。久しぶりに

行動制限のない運動会となりますので、子どもたちも心待ちにして

いることと思います。

当日は子どもたちの頑張る姿に大きな声援を送りながら、一緒に

楽しく盛り上げていきましょう。

〇受付開始時刻は8:10です。それまでは玄関前の広場（ひまわりクラブ前）

で待機してください。

〇不審者対策の観点から、PTA用ネックストラップを着用してください。

〇ネックストラップをお持ちの方は、受付で係員に見せてからグラウンドに

ご入場ください。

〇ネックストラップをお持ちでない方は、受付でお子さんの

「学年」を伝えてください。ネックストラップをお貸しいたし

ますので、退場の際に受付にお返しください。

ベルマーク回収について

ほっとハウスでは、今年度もベルマークの回収活動を実施いたします。

ベルマークの回収は、学校施設の設備のほか、災害被災者への支援や

発展途上国の子どもたちへの援助等にも役立っています。

なお、ベルマーク以外にも、使用済みインクカートリッジやトナーカートリッジ、

テトラパックマークのある紙パック容器も回収しています。

回収箱を教務室前に設置していますので、皆様のご協力をお願いいたします。

「PTA」とは・・・

Parents 親 Person できる人が

Teacher    先生 ＝ Time できる時に

Associate  つながり Action できることを


